Ich hatte schon Gelegenheit, aus dem «Fondo Pinelli» zu schöpfen^{2,3,4}: und bei einem solchen Anlaß⁵ – bei dem ich mich in Wirklichkeit um einen ganz anderen Gegenstand bemühte – konnte ich ein Konsilium gegen Pinellis Sehstörungen ausfindig machen. Ich habe dieses Konsilium mit zwei weiteren desselben «Fondo Pinelli» in Verbindung gebracht, die ebenfalls von Sehstörungen handeln. Obgleich hier der Name des Patienten fehlt, fühle ich mich dazu berechtigt, diese Störungen mit denen Pinellis zu identifizieren.

Als erstes bringe ich das Konsilium von Iulius Iasolinus (1537–1622), das außer dem Datum (Neapel, den 1. Februar 1581) auch den Namen des Patienten, für den es geschrieben war, aufweist. Paul Buchner (1886–1978)⁶ widmete Iasolino, Professor der Anatomie und Chirurgie an der Universität von Neapel und Verfasser eines grundlegenden Werkes über die Thermen der

* Beitrag zur Festschrift für Professor Heinrich Buess, Basel.

Insel Ischia⁷, eine vorzügliche Ergobiographie. Mit Ausnahme der Unterschrift ist das Konsilium nicht eigenhändig von Iasolino:

ms. Ambros. S 80 sup., c. 76

Quantum ex his quae scripta et relata sunt, conicere potui, casus Illustris ac Praeclarissimi D. Ioannis Vincentii Pinelli, sunt capitis imbecillitas, et diminutio et quasi ablatio visus: namque scribitur quod pusilli quidam culices, ac caliginosa quaedam oculis saepe illi obversari videntur: auctoque malo, augescunt iam dicta symptomata. Adeo denique affectio increvit, ut aegrotanti absque crebra intermissione neque legere, neque scribere fas sit. Quartus agitur fere mensis cum haec affectio laborantem excruciat. Verum hae suffusionis notae sunt, inchoantis tamen mali, ut Aetio⁸ aliisque doctis Medicis visum fuit. Liquet etiam et ex his, quod cum divulsa, nec inter se coniuncta, crassa corpora fuerint, quae iuxta pupillam consistunt, fluitentque in tenui humore, tanquam culices quidam foris obversari videntur, iis qui sic se habent. Ab ore ventriculi malum procedere haud puto. Scribitur enim tribus quatuorve, ut diximus, mensibus, perpetuo symptomata apparere, et quod singulis diebus huiusmodi apparitio perseveravit, nullo interveniente die, qui omni querela caruerit: haec assiduitas suffusionem portendit.

At quoniam morbus hic, non in totum est factus, sed adhuc fit: vel si non fit, periculum est ne adhuc crescat, ideo praeservativo etiam genere utendum, imo ab eo incipiendum: frustra enim materiam illam quae morbum peperit amovemus, si alia loco eius semper praesto sit. Cavendum igitur ne materia adsit, quae ad locum possit defluere: congruo igitur victu procurandum, ut neque de integro generetur: vel, si qua, genita est, vel generabitur, vacuanda, et alio distrahenda est. Et quia ex imbecillitate cerebri congregatur, roborandum cerebrum, ne eam congreget: roborandi et oculi ne recipiant. Erunt quatuor in genere intentiones praeservativae: ratio victus, vacuatio, diversio, membrorum roboratio. Curativa unica: vacuatio. Quibus vero praesidiis haec molienda, morosus fuerim, ne dicam temerarius, si praesentes medicos doctrina et experientia percelebres docere audeam: illudque in me merito dicetur, Noctuas Athenas.